ESTADO DE RONDÔNIAPODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE BURITISGABINETE DO VEREADOR DHIONATAS DE TASSOS FAGNER

Rua Theobrama, 1374, esquina com a Av. Porto Velho – Setor 2 – Cidade deBuritis – Estado de Rondônia - Telefone: (69) 3238 - 3111

INDICAÇÃO Nº 293/2025

Autor: Vereador Dhionatas de Tassos Fagner
Para: Departamento Municipal de Trânsito – DMTRAN
Indica: Ao Departamento Municipal de Trânsito – DMTRAN. a necessidade de pinturade três faixas de pedestres na Avenida Ayrton Senna, sendo uma em frente ao Posto2 Irmãos, nas proximidades do Supermercado Irmãos Gonçalves, outra próxima àFarmácia Preço Baixo e uma terceira nas imediações do Sicoob.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Departamento Municipal

de Trânsito – DMTRAN a repintura de faixas de pedestres em três pontos da Avenida
Ayrton Senna, visando à segurança dos pedestres e à fluidez do trânsito.
A via é uma das mais movimentadas da cidade e concentra intenso fluxo de veículos
e pessoas, incluindo alunos e trabalhadores que transitam diariamente pela região.
Os pontos em questão — em frente ao Posto 2 Irmãos (próximo ao Supermercado
Irmãos Gonçalves), nas imediações da Farmácia Preço Baixo e próximo ao Sicoob,
carecem de sinalização horizontal adequada, o que tem aumentado o risco de acidentes
e dificultado a travessia segura dos pedestres. A adoção dessa medida trará mais
segurança, melhor organização do tráfego e atenderá a uma demanda legítima da
comunidade local.

Com essas razões, espero ser atendido nesse pedido.
Gabinete do vereador
Dhionatas de Tassos
Fagner, aos seis dias do mês
de Novembro de dois mil e
vinte e cinco.

ID: 88045 e CRC: 6A6295F1

01.266.058/0001-44
Rua São Lucas, 2476 - Setor 06
www.buritis.ro.gov.br

Município de Buritis

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

88045ID:

5B0563137A92789C913185E03CB2BE60

6A6295F1

MD5:

CRC:

4501530B9D2588E37730AF59B2526BFDF1EFF31811A72524083F2CA3308A4CD1SHA256:

Indicação

Tipo do Documento

VEREADOR DHIONATAS DE TASSOS

FAGNER

Identificação/Número

06/11/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ao Departamento Municipal de Trânsito – DMTRAN. a necessidade de pintura de três faixas de pedestres na Avenida

Ayrton Senna, sendo uma em frente ao Posto 2 Irmãos, nas proximidades do Supermercado Irmãos Gonçalves, outra

próxima à Farmácia Preço Baixo e uma terceira nas imediações do Sicoob.

Súmula/Objeto:

DHIONATAS DE TASSOS FAGNERUsuário:

06/11/2025 08:51:32Criação: 06/11/2025 08:52:16Finalização:

INTERESSADOS

DHIONATAS DE TASSOS FAGNER 06/11/2025 08:51:50

ASSUNTOS

Matéria Legislativa 06/11/2025 08:51:58

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

DHIONATAS DE TASSOS FAGNER 06/11/2025 08:52:21VEREADOR 1 SECRETARIO

Assinado na forma do Instrução Normativa Municipal nº 001/2022/2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site eproc.buritis.ro.gov.br informando o ID

88045 e o CRC 6A6295F1.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.